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안천초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-10-17 예산액 433,528,000

제1조 2022학년도 안천초등학교 학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각433,528,000원으로 하며 

세입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

제2조 2022학년도 명시이월사업은 "해당없음'으로 한다.

제3조 2022학년도 계속비 사업은 "해당없음"으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다.  다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 

학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

   1 교육공무직원 인건비

   2 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 안천초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 433,528 414,832 18,696 4.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -1,000 6,594 1.5

학생복지/교육격차 해소 350 53,932 12.4

기본적 교육활동 1,464 141,747 32.6

선택적 교육활동 35,596 103,841 23.9

교육활동 지원 0 23,475 5.4

학교 일반운영 12,286 103,939 23.9

학교 재무활동 -30,000 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 6,644 1.5

이전수입 지방교육행정기관이전수입 20,880 408,439 94.2

이전수입 기타이전수입 0 13,987 3.2

자체수입 학부모부담수입 -2,200 0 0

자체수입 행정활동수입 16 516 0.1

기타수입 전년도이월금 0 3,942 0.9
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 429,070 408,190 20,880

1.지방자치단체이전수입 6,644 6,644 0

1.비법정이전수입 6,644 6,644 0

1.기초지방자치단체전입금 6,644 6,644 0

1.자치법규근거보조금(기초) 6,644 6,644 0

2.지방교육행정기관이전수입 408,439 387,559 20,880

1.교육비특별회계전입금수입 408,439 387,559 20,880

1.교육비특별회계전입금 408,439 387,559 20,880

1.학교운영비전입금 192,920 189,254 3,666 초등학교 기본운영비 : 2,976,000원 * 1교 = 2,976,000

병설유치원 기본운영비 : 690,000원 * 1교 = 690,000

2.목적사업비전입금 215,519 198,305 17,214
(성립전_3추)초등돌봄전담사인건비 : 

13,492,000원 * 1교 =
13,492,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사 퇴직적립금 및 법

정부담금 : 8,637,000원 * 1교 =
8,637,000

시설관리원인건비 : 6,680,000원 * 1교 = 6,680,000

(성립전_3추)유치원방과후 과정 담당인력인건

비 : 13,361,000원 * 1교 =
13,361,000

1학년 교실개선 지원금 : -30,000,000원 * 1교

 =
-30,000,000

2022년 유아학비 지원금(교육과정) : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

2022년 유아학비 지원금(방과후과정) : 

888,000원 * 1교 =
888,000

(성립전_3추)유치원 방과후전담인력법정부담금

 : 1,296,000원 * 1교 =
1,296,000

유치원 방과후과정 시간제기간제교사 맞춤형복

지비 : 1,010,000원 * 1교 =
1,010,000

학교방역비 지원금 : 350,000원 * 1교 = 350,000

3.기타이전수입 13,987 13,987 0

1.기타공공이전수입 13,987 13,987 0

1.기타공공지원금 13,987 13,987 0

1.기타공공지원금 13,987 13,987 0

2.자체수입 516 2,700 -2,184

1.학부모부담수입 0 2,200 -2,200

1.수익자부담수입 0 2,200 -2,200

1.돌봄활동운영비 0 2,200 -2,200
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.돌봄활동운영비 0 2,200 -2,200 간식(수익자) : -2,000원*10명*110일 = -2,200,000

2.행정활동수입 516 500 16

1.사용료및수수료 16 0 16

1.사용료및수수료 16 0 16

1.사용료 16 0 16 수도광열비 : 15,560원*1회 = 16,000

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

3.기타수입 3,942 3,942 0

1.전년도이월금 3,942 3,942 0

1.순세계잉여금 3,942 3,942 0

1.순세계잉여금 3,942 3,942 0

1.순세계잉여금 3,942 3,942 0

세입합계 433,528 414,832 18,696
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,594 7,594 -1,000

1.기타 교직원보수 1,294 1,294 0

1.교직원대체인건비 1,294 1,294 0

1.[유]기간제교원인건비(유) 1,294 1,294 0

1.기간제교원인건비 1,294 1,294 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,300 6,300 -1,000

1.교직원역량강화 2,900 2,900 0

1.[초]직무연수 1,300 1,300 0

1.교직원복지비 1,300 1,300 0

2.[초](목적)교사교육과정 실천 지원금1,200 1,200 0

1.일반수용비 120 120 0

2.교육운영비 900 900 0

3.목적사업업무추진비 180 180 0

3.[초](목적)성장평가 지원금 400 400 0

1.일반수용비 32 32 0

2.운영수당 300 300 0

3.목적사업업무추진비 68 68 0

2.교직원복지 2,400 3,400 -1,000

1.[초]동호회지원 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.[초]교직원문화행사 1,400 1,400 0

1.일반수용비 900 900 0

2.교직원복지비 500 500 0

3.[초]교사회비 0 500 -500

1.교직원복지비 0 500 -500 교사회운영비 : -500,000원*1회 = -500,000

4.[초]직원회비 0 500 -500

1.교직원복지비 0 500 -500 직원회운영비 : -500,000원*1회 = -500,000

2.학생복지/교육격차 해소 53,932 53,582 350
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.보건관리 24,832 24,482 350

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 15,352 15,002 350

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 174 174 0

1.학생복지비 174 174 0

3.[초]보건실운영 4,390 4,390 0

1.일반수용비 240 240 0

2.교직원복지비 750 750 0

3.교육운영비 1,600 1,600 0

4.학생복지비 800 800 0

5.비품구입비 1,000 1,000 0

4.[국고][초]흡연예방운영(국고) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[초]코로나19대비 방역비(목적) 5,359 5,438 -79

1.기간제직원인건비 5,092 5,129 -37
코로나19방역활동도우미인건비 : -37,360

원*1명 =
-37,000

2.기간제직원법정부담금 267 309 -42
코로나19방역활동도우미법정부담금 : 

-42,500원*1명 =
-42,000

6.[초](경상)감염병 예방 관리 3,029 2,600 429

1.교육운영비 3,029 2,600 429
[경상목적]방역물품 구입비(초) : 79,000

원*1종*1회 =
79,000

(목적)방역물품 구입비 : 50,000원*7종*1

회 =
350,000

7.[초](경상)산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.학교환경위생관리 9,480 9,480 0

1.[초]먹는물관리 5,300 5,300 0

1.일반수용비 5,300 5,300 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]공기청정기유지보수 3,300 3,300 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 3,300 3,300 0

2.학생복지 29,100 29,100 0

1.교육복지우선 3,000 3,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.학생복지비 600 600 0

2.학생복지운영 26,100 26,100 0

1.[초]통학차량(임차)운영 6,210 6,210 0

1.일반수용비 3,010 3,010 0

2.연료비 3,200 3,200 0

2.[초]통학버스안전지도사 인건비 19,890 19,890 0

1.무기계약직원인건비 16,605 16,605 0

2.무기계약직원법정부담금 3,285 3,285 0

3.기본적 교육활동 141,747 140,283 1,464

1.교과 활동 109,966 107,578 2,388

1.교과활동지원 39,330 39,330 0

1.[초]보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.[초]기초학력지도 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

3.[초]진안교육협력지구 공모사업(학교마을교육과정)3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.[초]진안교육협력지구 공모사업(학년마을교육과정)2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.[초]진안교육협력지구 공모사업(학급교육과정)1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.[초]진안교육협력지구 공모사업(학생자율동아리)1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.[초](경상)학습준비물구입 1,120 1,120 0

1.학습준비물 1,120 1,120 0

8.[초]학습자료실 교육용품 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

9.[초](목적)맞춤형지원학교 6,000 6,000 0

1.운영수당 5,280 5,280 0

2.교육운영비 720 720 0

10.[초](목적)지역교과서 운영학급 500 500 0

1.교육운영비 425 425 0

2.목적사업업무추진비 75 75 0

11.[초](목적)맞춤형지원학급 500 500 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 200 200 0

12.[초](목적)두교실한친구 4학년 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

13.[초](목적)지구살리기 실천학급 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,790 1,790 0

2.목적사업업무추진비 210 210 0

14.[초](목적)교과보충프로그램 17,060 17,060 0

1.운영수당 12,660 12,660 0

2.교육운영비 4,400 4,400 0

2.과학 교과활동 11,280 11,280 0

1.[초]교과운영 1,220 1,200 20

1.교육운영비 1,220 1,200 20 실험실습비 : 20,000원*1회 = 20,000

2.[초]학습준비물지원 580 600 -20

1.비품구입비 580 600 -20 교구구입비 : -20,000원*1종 = -20,000

3.[초](목적)학생과학발명품경진대회 260 260 0

1.교육운영비 260 260 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초](목적)전북과학전람회 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0

5.[초]과학교사연구회 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

6.[초]과학의달 행사운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.[초](목적)융합스팀연구회 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.체육 교과활동 4,000 4,000 0

1.[초](목적)학교스포츠클럽운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]체육활동 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.예술 교과활동 12,100 12,100 0

1.[초]교과운영 2,100 2,100 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 300 300 0

3.비품구입비 1,500 1,500 0

2.[초](경상)학교자율선택과제 2,500 2,500 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

3.[초]교육과정 내 학생중심 예술활동(바이올린)2,000 2,000 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

2.교육운영비 80 80 0

4.[초]맞춤형 교육지원 공모사업(기타, 탁구)5,500 5,500 0

1.운영수당 5,120 5,120 0

2.교육운영비 380 380 0

5.외국어 교과활동 4,400 4,400 0

1.[초]영어체험실운영 400 400 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 400 400 0

2.[초]방학중 영어캠프 4,000 4,000 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 1,280 1,280 0

3.목적사업업무추진비 320 320 0

6.특수교육교과활동 400 400 0

1.[초]통합학급운영비 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

7.유치원 교과활동 38,456 36,068 2,388

1.[유]교과운영 5,271 5,271 0

1.교육운영비 3,271 3,271 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

2.[유]누리과정(목적) 5,590 3,202 2,388

1.운영수당 0 500 -500 방과후 강사 인건비 : -500,000원*1명 = -500,000

2.교육운영비 5,590 2,702 2,888 교육, 행사 재료비 : 300,000원*2회 = 600,000

간식비 : 3,000원*5명*60회 = 900,000

방과후과정 프로그램 재료비 : 112,100원

*1회 =
113,000

방과후 간식비 : 3,000원*5명*85회 = 1,275,000

3.[유]학습준비물 1,300 1,300 0

1.학습준비물 1,300 1,300 0

4.[유]자율활동 4,150 4,150 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 3,650 3,650 0

5.[유](경상)학교자율선택과제 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

6.[유]현장체험학습활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.[유]학부모협력 1,700 1,700 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 200 200 0

3.교육운영비 1,000 1,000 0

8.[유]방과후학교운영 12,675 12,675 0

1.운영수당 9,550 9,550 0

2.교육운영비 2,825 2,825 0

3.기간제교원법정부담금 300 300 0

9.[유]독서활동운영 1,150 1,150 0

1.도서구입비 1,150 1,150 0

10.[유]교무학사운영 2,600 2,600 0

1.일반수용비 1,340 1,340 0

2.교육운영비 1,260 1,260 0

11.[유]보결수업관리 960 960 0

1.운영수당 960 960 0

12.[유]학생복지운영 560 560 0

1.학생복지비 560 560 0

2.창의적 체험활동 31,781 32,705 -924

1.자율활동 13,844 13,844 0

1.[초]학생회활동지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]체육대회 620 620 0

1.교육운영비 620 620 0

4.[초]학교특색사업 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

5.[초](목적)학교안전매핑동아리 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.[초](목적)체육대회-용담댐 1,120 1,120 0

1.교육운영비 1,120 1,120 0

7.[초]수영체험활동 84 84 0

1.교육운영비 84 84 0

8.[초](경상)위클래스 운영비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

9.[초]진로교육활동 1,020 1,020 0

1.교육운영비 1,020 1,020 0

10.[초]한울타리축제 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

11.[초](목적)독도지킴이학교 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.현장체험학습활동 16,837 17,761 -924

1.[초]수련활동 1,776 2,700 -924

1.교육운영비 1,776 2,700 -924 야영 : -924,000원*1회 = -924,000

2.[초]현장학습 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

3.[초](목적)현장체험학습-용담댐 2,867 2,867 0

1.교육운영비 2,867 2,867 0

4.[초](목적)테마식 현장체험학습 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

5.[초](목적)5학년 현장체험학습 1,144 1,144 0

1.교육운영비 1,144 1,144 0

4.진로활동 1,100 1,100 0

1.[초]진로탐색교육(목적) 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

4.선택적 교육활동 103,841 68,245 35,596

1.방과후학교 운영 94,489 58,893 35,596
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방과후학교운영 9,080 9,080 0

1.[초]교과프로그램 9,080 9,080 0

1.운영수당 1,880 1,880 0

2.교육운영비 7,200 7,200 0

2.돌봄교실운영 53,763 33,834 19,929

1.[초]오후돌봄교실 29,367 17,826 11,541

1.무기계약직원인건비 19,518 10,636 8,882
(성립전_3추)돌봄전담사인건비 : 

7,206,000원*1명=
7,206,000

(성립전_3추)돌봄전담사퇴직적립금 : 

1,676,000원*1회=
1,676,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.교육운영비 4,280 4,280 0

4.무기계약직원법정부담금 3,519 860 2,659
(성립전_3추)돌봄전담사법정부담금 : 

898,000원*1명=
898,000

(성립전_3추)돌봄전담사명절휴가비 : 

700,000원*2회=
1,400,000

(성립전_3추)돌봄전담사정기상여금 : 

225,000원*1회=
225,000

(성립전_3추)돌봄전담사연차수당 : 

135,820원*1회=
136,000

5.비품구입비 1,500 1,500 0

2.[초]저녁돌봄교실 24,396 16,008 8,388

1.무기계약직원인건비 16,585 8,423 8,162
(성립전_3추)돌봄전담사인건비 : 

6,286,000원*1명=
6,286,000

(성립전_3추)돌봄전담사퇴직적립금 : 

1,876,000원*1회=
1,876,000

2.맞춤형복지비 750 750 0

3.교육운영비 3,970 6,170 -2,200 간식(수익자) : -2,000원*10명*110일 = -2,200,000

4.무기계약직원법정부담금 3,091 665 2,426
(성립전_3추)돌봄전담사법정부담금 : 

664,560원*1명=
665,000

(성립전_3추)돌봄전담사명절휴가비 : 

700,000원*2회=
1,400,000

(성립전_3추)돌봄전담사정기상여금 : 

225,000원*1회=
225,000

(성립전_3추)돌봄전담사연차수당 : 

135,820원*1회=
136,000

3.유치원방과후과정운영 31,646 15,979 15,667

1.[유]유치원시간제기간제교사 인건비30,146 14,479 15,667

1.기간제교원인건비 26,676 13,315 13,361
(성립전_3추)방과후과정담당인력인건비 : 

13,361,000원*1명=
13,361,000

2.맞춤형복지비 1,010 0 1,010
유치원 방과후 시간제기간제교사 맞춤형복

지비 : 1,010,000원*1명 =
1,010,000
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기간제교원법정부담금 2,460 1,164 1,296
(성립전_3추)유치원방과후과정담당인력법

정부담금 : 1,296,000원*1명=
1,296,000

2.[유](목적)방과후과정 운영비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.독서활동 7,952 7,952 0

1.독서활동운영 7,952 7,952 0

1.[초]도서구입 4,500 4,500 0

1.도서구입비 4,500 4,500 0

2.[초]도서관운영 2,300 2,300 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]저자에게 듣는 책 이야기(목적) 900 900 0

1.운영수당 560 560 0

2.교육운영비 340 340 0

4.[초](경상)책꾸러미지원 90 90 0

1.교육운영비 90 90 0

5.[초](경상)교과용도서구입 162 162 0

1.교육운영비 162 162 0

3.기타 선택적 교육활동 1,400 1,400 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.[초](경상)기후변화교육운영 500 500 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 300 300 0

2.다문화교육운영 900 900 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

5.교육활동 지원 23,475 23,475 0

1.교무업무 운영 7,975 7,975 0

1.교무학사운영 7,975 7,975 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교무학사운영 2,250 2,250 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.교육운영비 450 450 0

2.[초]교육활동홍보 1,300 1,300 0

1.교육운영비 600 600 0

2.학생복지비 700 700 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.[초]교육과정평가 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.[초]환경정리 1,705 1,705 0

1.교육운영비 1,705 1,705 0

6.[초]청소용품 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0

2.생활지도운영 1,500 1,500 0

1.학교폭력예방 1,500 1,500 0

1.[초]학교폭력예방교육(목적) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.학습지원실 운영 14,000 14,000 0

1.정보화실운영 14,000 14,000 0

1.[초]학교정보화지원 12,000 12,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.비품구입비 8,000 8,000 0

2.[초]원격수업실천나눔학급 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.학교 일반운영 103,939 91,653 12,286

1.학교기관 운영 27,034 26,669 365

1.부서기본운영 18,875 19,200 -325
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교장실운영 4,300 4,300 0

1.일반업무추진비 2,800 2,800 0

2.직책급업무수행경비 1,500 1,500 0

2.[초]행정실운영 1,498 1,823 -325

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.기타공공요금 100 100 0

3.비품구입비 198 523 -325 행정실 물품구입비 : -325,000원*1종 = -325,000

3.[초]교무부운영 13,077 13,077 0

1.일반수용비 500 500 0

2.여비 11,000 11,000 0

3.비품구입비 1,577 1,577 0

2.병설유치원기본운영 8,159 7,469 690

1.[초]유치원 시설장비유지 6,039 5,399 640

1.일반수용비 6,039 5,399 640
어린이놀이시설유지관리용역비 : 450,000

원*1회 =
450,000

시설물수선비 : -2,381,000원*1회 = -2,381,000

시설소모품구입비 : 188,100원*10종 = 1,881,000

냉난방기종합세척 : 690,000원*1회 = 690,000

2.[초]유치원운영 1,120 1,120 0

1.일반수용비 120 120 0

2.여비 1,000 1,000 0

3.[유]직무연수 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

4.[유]학생보건안전관리 100 50 50

1.학생복지비 100 50 50 약품구입 : 10,000원*5종 = 50,000

5.[유](경상)감염병예방관리 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.시설 장비 유지 75,705 63,784 11,921

1.학교시설장비유지 75,705 63,784 11,921
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]공공요금및제세공과금 11,605 11,605 0

1.전기요금 9,036 9,036 0

2.상하수도료 575 575 0

3.기타공공요금 1,994 1,994 0

2.[초]시설관리용역 4,916 4,916 0

1.일반수용비 4,916 4,916 0

3.[초]시설일반관리 18,071 12,830 5,241

1.일반수용비 18,071 12,830 5,241 시설물수선비 : 325,000원*1회 = 325,000

시설소모품구입비 : 1,939,560원*1회 = 1,940,000

냉난방기 및 공기정화장치 종합세척 : 

2,976,000원*1회 =
2,976,000

4.[초]시설관리원 인건비 21,419 14,739 6,680

1.무기계약직원인건비 17,242 10,562 6,680 시설관리원 인건비 : 1,670,000원*4월 = 6,680,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.교직원복지비 300 300 0

4.무기계약직원법정부담금 3,327 3,327 0

5.[초]청소원 인건비 19,694 19,694 0

1.무기계약직원인건비 16,755 16,755 0

2.기간제직원인건비 150 150 0

3.맞춤형복지비 750 750 0

4.교직원복지비 300 300 0

5.무기계약직원법정부담금 1,739 1,739 0

3.학교운영 협력 1,200 1,200 0

1.학부모협력 1,200 1,200 0

1.[초]학부모회운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,020 1,020 0

2.일반업무추진비 180 180 0

7.학교 재무활동 0 30,000 -30,000

1.반환금 0 30,000 -30,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.반환금 0 30,000 -30,000

1.[초]반환금 0 30,000 -30,000

1.반환금 0 30,000 -30,000
교실환경개선사업 반환금 : -30,000,000원

*1교 =
-30,000,000

세출합계 433,528 414,832 18,696
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